

Số: /KH - TTT

Bình Định, ngày tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định; nhằm triển khai thực hiện tốt việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và xây dựng ngành trong năm 2022, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục quán triệt thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 09/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 4371/UBND-NC ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác xây dựng pháp luật theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Nhằm kiểm tra, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật được các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền của tỉnh Bình Định ban hành có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và xây dựng ngành, qua đó kịp thời kiến nghị đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các văn bản không còn phù hợp, ban hành trái thẩm quyền hoặc có sự mâu thuẫn, chồng chéo giữa các văn bản với nhau hay với các văn bản pháp luật của các cơ quan Nhà nước cấp trên có liên quan.

- Việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật phải được tiến hành đúng trình tự thủ tục, bảo đảm khoa học, khách quan, toàn diện trên cơ sở căn cứ vào các văn bản pháp luật có liên quan của các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành và phù hợp với thực tiễn quản lý; kết thúc việc kiểm tra, rà soát có báo

cáo kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các văn bản không còn phù hợp và báo cáo kết quả thực hiện cho các cơ quan chức năng có liên quan theo quy định.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Nội dung tự kiểm tra, rà soát**

- Kiểm tra, rà soát về thẩm quyền ban hành văn bản, gồm thẩm quyền về hình thức và thẩm quyền về nội dung.
- Kiểm tra về nội dung của văn bản.
- Kiểm tra về căn cứ ban hành; thể thức, kỹ thuật trình bày; trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản.

### **2. Văn bản tự kiểm tra, rà soát**

- Nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh liên quan đến các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và xây dựng ngành Thanh tra của tỉnh;
- Văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật; các văn bản có chứa quy phạm pháp luật hoặc có thể thức như văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, người không có thẩm quyền ban hành liên quan đến các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và xây dựng ngành Thanh tra của tỉnh.

### **3. Thời kỳ tự kiểm tra, rà soát**

Các văn bản liên quan đến các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và xây dựng ngành Thanh tra của tỉnh được ban hành trong năm 2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phòng Thanh tra 4 chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các Phòng Thanh tra giúp Lãnh đạo Thanh tra tỉnh tiến hành tự kiểm tra, rà soát trực tiếp các văn bản được ban hành trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và xây dựng ngành do các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền tỉnh Bình Định ban hành bảo đảm đúng thời kỳ, nội dung tự kiểm tra, rà soát đã đề ra; dự thảo báo cáo kết quả tự kiểm tra, rà soát và kiến nghị xử lý cho các cơ quan chức năng có thẩm quyền theo quy định.

2. Căn cứ kết quả tự kiểm tra, giao Văn phòng hoặc các Phòng Thanh tra có liên quan (bộ phận chủ trì tham mưu) có trách nhiệm phối hợp với các Sở, ngành có liên quan của tỉnh trong việc tham mưu ban hành các văn bản trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và xây dựng ngành không còn phù hợp để kiến nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xem xét, kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện việc tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh trong năm 2022. Yêu cầu các Phòng thuộc Thanh tra tỉnh tổ chức thực hiện bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra Chính phủ (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- CTT và các PCTT tỉnh;
- VP và các Phòng thanh tra ;
- Lưu: VT, P4.

**KT.CHÁNH THANH TRA  
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

**Lê Thị Hồng Vân**